
PROJEKCE VZDĚLÁVACÍ A PROFESNÍ CESTY 
U STUDENTŮ SOCIÁLNÍ PRÁCE A UČITELSTVÍ 

Marie Kocurová 

Abstrakt: Příspěvek referuje o výzkumné sondě realizované u uchazečit a studentů dvou oborů FPE ZČU v Plzni. 
U studentů učitelství a sociální práce byla komparována reflexe středoškolského studia a projekce profesní budoucnosti 
pomocí dotazníku a verbální projektivní techniky nedokončených vět. 

Klíčová slova: sociální práce, učitelství 1. stupně ZŠ, studijní cesta, projekce profesní budoucnosti, motivace ke stu
diu. 

Abstract: Paper reports on applicants and students of two study branches of Faculty of Education WBU in Pi/sen. 
Rejlection secondary school studies and projection of vocation fu ture were compared in answers of students of teaching 
and social works by the help of questionnaire and verba/ projective techniques - unfinished sentences. 

Key words: social work, teaching on primary school, educational way, projection vocational fu ture, motivation 
to studies. 

PROČ VZNIKLO TOTO SLEDOVÁNÍ? 
• Katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni garantuje oba studijní programy 
• Jedná se na jedné straně o obory příbuzné - z rodiny pomáhajících profesí, a na druhé straně odlišné - po
čtem uchazečů, poměrem uchazečů a přijatých, variabilitou profilu absolventa, a samozřejmě strukturou 
vyučovaných disciplín 

• Dílčím motivem byly i současné diskuze o koexistenci učitelských a neučitelských oborů na pedagogických 
fakultách 

CO BYLO CÍLEM SLEDOVÁNÍ? 
• Deskripce reflektované středoškolské vzdělávací cesty studentů učitelství a sociální práce 
• Komparace projekce budoucnosti u studentů těchto dvou oborů 
• Analýza motivace k podání přihlášky u uchazečů o studium těchto dvou oborů 
• Rozbor obav a profesních očekávání uchazečů o studium těchto dvou oborů 

JAKÝCH METOD BYLO UŽITO? 
• 3 nedokončené věty umožňující reflexi středoškolského vzdělání a projekci očekávání (nejen) profesní bu

doucnosti - metoda byla použita u studentů 1. ročníků v zimním semestru. Pro potřeby vyhodnocení byly 
odpovědi na každou nedokončenou větu strukturovány do několika skupin. Stimulační věty byly: 
V 1. ročníku střední školy jsem si o svém dalším životě myslel/a ... 
Po absolvování střední školy bylo skutečností. .. 
Teď v 1. ročníku vysoké školy se domnívám, že rok po absolvování ... 

• Dotazník sestávající z 8 uzavřených a polouzavřených otázek, zaměřených na motivaci ke studiu, přípravu 
na přijímací zkoušky a představu profesní budoucnosti - metoda byla použita u uchazečů o studium obou 
oborů, zadávána byla u přijímacích zkoušek. Pro potřeby komparace s nedokončenými větami, zde vybíráme 
pouze odpovědi na„. otázek. 

JAKÝ BYL VZOREK VÝZKUMNÉ SONDY? 
• Studenti 1. ročníku studia: 

- učitelství 1. st. ZŠ - celkem 46, z toho 1 muž a 45 žen 
- sociální práce - celkem 49, z toho 12 mužů a 37 žen 

123 



• Uchazeči o studium: 
- sociální práce - 166 respondentů ( 149 žen a 17 mužů) rozdělených do dvou skupin podle roku maturity 

a předpokládaného požadavku na upravenou formu studia. Nejčastěji udávaný rok maturity byl 2005 
a 2004, tzn., že o studium se ucházeli většinou letošní a loňští maturanti. 
1. skupina - předpokládaných prezenčních studentů čítala 135 uchazečů ( 126 žen a 9 mužů) 
2. skupinu tvořilo 31 studentů (23 žen a 8 mužů) starších ročníků maturity, kteří po případném přijetí 

zřejmě požádají o individualizaci studia. 
- učitelství 1. stupně - celkem 107 respondentů (97 žen a 10 mužů). I ti byli rozdělení do dvou skupin podle 

stejného klíče jako uchazeči o studium sociální práce. 
1. mladší skupina - 73 uchazečů, kde bylo zastoupeno 66 žen a 7 mužů 
2. skupina starších - 34 respondentů, kde bylo 31 žen a 3 muži 

VÝSLEDKY VÝZKUMNÉ SONDY 

VÝSLEDKY NEDOKONČENÝCH VĚT 

V 1. ročníku střední školy jsem si o svém dalším životě myslel/ a, 
že ... 

a)„.nevím jak bude vypadat (vyjádřeno jasně nebo nicneříkajícími představami o budoucnosti) 
b )„.půjdu studovat VŠ Uakoukoliv) 
c ) ... je třeba převzít zodpovědnost za svůj život 
d) ... se v životě uplatním v oboru, pro který mě připraví SŠ 
e )„.SŠ byla nevhodně zvolena 
f) ... budu studovat konkrétní VŠ (přesná anticipace budoucího studia Sociální práce a učitelství) 
g)„.budu studovat konkrétní VŠ Uiná než v současnosti studovaná) 
h).„mě čeká úžasný život (nápadně nereálné, růžové vize) 

Obor a b c d e f g h 
Sociální práce 35 % 18 % 6% 16 % 4% 4% 10 % 6% 
Učitelství 1. st. ZŠ 23 % 9% 7% 17 % 7% 20 % 15 % 2% 

Ze sumarizace vyplývá, že v obou skupinách byla nejčetněji vyjádřena vcelku přirozená nerozhodnost a nejas
nost budoucnosti středoškoláka, fenomén je výraznější u studentů sociální práce. Velmi zajímavá je podstatně 
výraznější anticipace budoucí konkrétní studijní orientace u studentů učitelství - varianta f). Studenti sociální 
práce byli zase častěji přesvědčeni o svém budoucím vysokoškolském studiu bez přesné specifikace - varianta 
b) 

Po absolvování střední školy bylo skutečností, ... 
že jsem„. 

a)„.šel/šla studovat stávající VŠ 
b )„.šel/šla pracovat, často z důvodu nepřijetí na VŠ 
c ).„začal/a studovat VŠ - jinou než stávající 
d)„.studoval/a jinou než VŠ Uazykovou školu, VOŠ atd.) 
e )„.preferoval/a rodinné zájmy 
f) ... neměl/a o své budoucnosti stále jasno 

Obor a b c d 
Sociální práce 12 % 37 % 16 % 10 % 
Učitelství 1. st. ZŠ 35 % 2% 9% 9% 

124 

e f 
22 % 6% 
33 % 13% 



V popisované pomaturitní realitě jsou rozdíly mezi oběma skupinami ve většině variant. Rozdíly ve variantě 
a) mohou být interpretovány buď vyšší motivovaností u studentů učitelství nebo snadnější dostupností tohoto 
oboru. Pro první variantu by hovořila i diskrepance v odpovědích typu c ). Nejvýraznější rozdíl je patrný u vari
anty b) svědčící o frekventovanějším odkladu vysokoškolského studia u studentů sociální práce. Možností jak 
tento fakt interpretovat je celá řada, nejčastějším důvodem bylo nepřijetí na VŠ. Otázkou ale zůstává, zda se již 
tehdy studenti ucházeli o studium sociální práce, či se jednalo o neúspěch na jiné škole. 

Teď v 1. ročníku vysoké školy se domnívám, že rok po absolvování. .. 
budu: 

a)„.pracovat v oboru, který studuji 
b )„.se věnovat rodině 
c)„.pracovat v jiném než vystudovaném oboru 
d) ... nezaměstnaný/á 
e )„.cestovat 
f)„.studovat další školu 
g) ... se věnovat jakémukoliv zaměstnání 

ještě nebudu: 
h) ... mít jasno, jak se životem naložit 

Obor a b 
Sociální práce 51 % 33 % 
Učitelství 1. st. ZŠ 72 % 35 % 

c 
4% 
7% 

d e f g 

6% 6% 10 % 12 % 
4% 9% 0% 0% 

h 
10 % 
4% 

V této větě se často objevovaly odpovědi z více skupin, nejčastěji kombinovanou odpovědí byl zájem věnovat 
se rodině, který se nejčastěji přidružoval k odpovědi typu a). Péče o rodinu jako hlavní aktivitu deklarovaly 
shodně v obou skupinách 3 respondentky. Výrazný rozdíl patrný hlavně u varianty a), případně i ve variantě g) 
vypovídá o cílenějším profesním směrování u učitelů. 

VÝSLEDKY DOTAZNÍKU 

Kolik přihlášek ke studiu na VŠ jste podával/a? 

l BS SOCIÁLNÍ PRÁCE UČITELSTVÍ 1. STUPNĚ 

I 1. skupina 2. skupina 1. skupina 2. skupina 
I jednu 16% 51 % 19 % 59% 
f dvě 26% 32% 35% 35% 
I ttt 29% 9% 24% 6% 
i \ÍCe 29% 13% 20% 0% 

Z výsledků odpovědí na tuto otázku můžeme jednak usuzovat na množství uchazečů jednoznačně motivo
vaných ke studiu zvoleného oboru v rozdílných věkových skupinách, jednak můžeme potvrdit trend, který již 
dlouhodobě charakterizuje přijímání na VŠ u nás, tzn., že většina maturantů podává více přihlášek ke studiu. 
Pro starší uchazeče v obou oborech je typický nižší počet přihlášek svědčící o jasnější představě o profesním 
směrování. Bylo by zřejmě zajímavé v dalších výzkumech zjistit, na které další obory se naši uchazeči hlásí, zda 
jsou to obory příbuzné či např. snadněji dostupné, jak jsou přihlášky ovlivněny místem bydliště atd. 

125 



Studium učitelství 1. st. - sociální práce je při více přihláškách ruí mlhou na: 

BS SOCIÁLNÍ PRÁCE t:ČIITLST\ Í l. STUPNĚ 
1. skupina 2. skupina 1. skupina 2. skupina 

1. nústě 64% 83% 77% 82% 
2. místě 26% 17 % 12% 3% 

3. nústě 9% 0% 4% 0% 
posledním místě 1% 0% 0% 0% 

Při komparaci nepřekvapuje jasná profilace starších uchazečů, kteří mnohdy již v příslušném oboru pracují. 
Zajímavé je ale vyšší zastoupení 1. volby u mladších uchazečů o studium učitelství ve srovnání se srovnatelnými 
studenty sociální práce. 

Co bylo vaším hlavním motivem pro podání přihlášky ke studiu? 

BS SOCIÁLNÍ PRÁCE UČITELSTVÍ 1. STUPNĚ 
1. skupina 2. skupina 1. skupina 2. skupina 

BS SP: zájem o společenskovědní disciplíny 34 % 21 % 11 % 15%% 

U 1. st.: zájem studovat vědy o člověku 

BS SP: potřeba pomáhat lidem 39% 23% 82% 61 %% 

U 1. st. :zájem pracovat s malými dětmi 
prodloužení studentského života 3% 0% 8% 0% 

získání vysokoškolské úrovně vzdělání 22% 43% 24 % 53% 

nebýt nezaměstnaný/á 0% 4% 1% 12% 
jiný důvod 1% 9% 1% 6% 

Respondenti často volili více variant. 
Nejvýraznějším motivem se jeví u mladších uchazečů potřeba pomáhat lidem u BS SP, respektive práce s dět

mi u učitelství (tato motivace byla vůbec nejčetnější), dále pak zájem o odpovídající vědní disciplíny a u starších 
hlavně potřeba získání vysokoškolského diplomu. 

Pokud budete přijat/a ke studium, co vzbuzuje vaše obavy? 

BS SOCIÁLNÍ PRÁCE UČITELSTVÍ 1. STUPNĚ 
1. skupina 2. skupina 1. skupina 2. skupina 

nic 15 % 23% 18% 21 % 
finanční zátěž pro rodinu 22% 9% 38% 15 % 
studijní nároky 27% 45% 50% 62% 
nedostatek kolejí 14% 0% 12% 0% 
něco jiného 2% 14 % 7% 15 % 

Největší obavy uchazečů vyvolávají studijní nároky, což je při tak závažné změně, kterou představuje vstup 
na VŠ, vcelku pochopitelné, zrovna tak, jako, že větší obavy mají starší uchazeči. Zajímavé je, že podstatně 
vyšší obavy mají uchazeči o studium učitelství, které můžeme interpretovat známou šíří studovaných disciplín. 
Alarmující je značně vysoké zastoupení obav se sociálním podtextem u mladších uchazečů, tj. zvláště obavy 
z finanční zátěže pro rodinu a z nedostatku kolejí. Vyšší zastoupení obav z finanční zátěže rodiny v učitelské 
skupině vyvolává otázky o rodinách uchazečů. Zda jsou tyto ekonomicky slabší rodiny např. učitelské, jak by
chom mohli předpokládat, by stálo za další sledování. 

126 



Až dostudujete VŠ, co byste chtěl/a dělat: 

UČITELSTVÍ 1. STUPNĚ 1. skupina 2. skupina 
učit na 1. st. ZŠ 74% 68% 
pokračovat ve studiu v nějakém doktorském programu 4% 3% 
učit na spec. škole a dostudovat si speciální pedagogiku 22% 23% 
vdát se a mít rodinu 5% 3% 
dělat cokoliv, jen nebýt nezaměstnaný/á 10% 18% 
jiná volba, jaká 

Otázka měla, vzhledem k velké variabilitě sociální práce, otevřenou podobu a odpovědi byly při vyhodnocení 
dodatečně strukturovány, u učitelů nabízela uvedených 6 variant. 

BS SOCIÁLNÍ PRÁCE 1. skupina 2. skupina 
sociální práci, bez přesnější specifikace 61 % 38% 
pracovat s dětmi 30% 6% 
pomáhat potřebným 22% 0% 
pracovat se zdravotně postiženými 16% 0% 
pracovat s rodinou 22% 6% 
pracovat s rizikovou mládeží 7% 0% 
pracovat se závislými 7% 0% 
pracovat s uprchlíky 1% 0% 
pracovat kdekoliv, i mimo obor (např. u policie) 10% 32% 
pracovat se starými lidmi 4% 3% 
zatím nevím 16% 6% 

Sumarizace vypovídá o intenzitě profesního směrování, kterou shledáváme výraznější jednoznačně ve skupině 
učitelů - mladších i starších. V té je rovněž zajímavý značný zájem o následnou speciálně pedagogickou profilaci. 
Starší skupina uchazečů je charakteristická v obou oborech ochotou dělat cokoliv, jen nebýt nezaměstnaný/a, 
která je ovšem podstatně výraznější u uchazečů sociální práce. 

CELKOVĚ PŘI KOMPARACI VÝSLEDKŮ OBOU TECHNIK MŮŽEME KONSTATOVAT, ŽE: 

• Studenty a uchazeče o studium učitelství 1. st. charakterizuje ve srovnání s uchazeči a studenty sociální práce 
výraznější a ranější motivace k výkonu profese. Tento fakt prokázaly obě techniky. Zjištěný fakt je zajímavý 
zvláště v kontextu výrazně vyššího zájmu o studium sociální práce. 

• Vzdělávací cesta je ovlivněna dostupností studia. Studenti silně poptávaných oborů jako je i sociální práce 
zřejmě podstatně častěji po střední škole nějaký čas pracují nebo studují jinou školu 

• V projekci života po absolutoriu se objevuje, zvláště u žen, často založení rodiny. 
• U obou typů studia je patrný značný rozdíl mezi mladšími a staršími uchazeči, jejichž skupiny jsou nesou

rodé z pohledu motivace, orientace i studijních potřeb. Tato fakta svědčí kromě jiného o potřebě realizace 
kombinované formy studia. 

• Studium zvoleného oboru vzbuzuje v obou případech celou řadu obav. U starších studentů pochopitelně 
dominují studijní, ale u mladších převažují sociálně ekonomické, což je fakt aktuální nejen pro univerzitu, 
ale i v širším, sociálně politickém kontextu (např. při úvahách o školném na VŠ). Zajímavé je, že obavy jsou 
výraznější u uchazečů o studium učitelství. 

~ÁMĚTY NA DALŠÍ SLEDOVÁNÍ A ZPŘESNĚNÍ VÝSLEDKŮ SLEDOVÁNÍ 

• podrobněji sledovat motivaci, např. rodinnou, k výkonu profese 
• spočítat statistickou významnost rozdílů mezi sledovanými skupinami a tím validizovat výsledky 

127 



• zachytit vývojové trendy porovnáním se shodně koncipo-.1il1~m sledo•.-ánim v předcházejících a následujících 
letech 

• dalšími otázkami nebo technikami analyzovat podrobněji obavy ze studia. zvláště položku „studijní nároky" 
a ekonomické obavy v souvislosti s rodinou 

Kontakt 
doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.O. 
katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni 
Sedláčkova 38, 306 19 Plzeň 
e-mail: kocurova@kpg.zcu.cz 

128 


	img123
	img124
	img125
	img126
	img127
	img128

